

TAGORE INTERNATIONAL SR. SEC. SCHOOL**Annual Syllabus Session-2026-2027, Class- 7th**

MONTH	SUBJECT-MATHEMATIC
April	Chapter-1(large numbers around us) Chapter-2 (Arithmetic expression)
May(PT-1)	Chapter-5 (parallel and intersecting lines) Chapter-6(Number play) PT-1 (chapter-1,2)
June	Summer break
July	Ch-3 (A peek beyond the point) Ch-7(A tale of three intersecting lines)
August (PT-2)	Ch-8(Working with fractions) Ch-4 (Expressions using letter-numbers) PT-2(ch-3,6)
Septemb er (Half yearly)	Ch-1,2,3,4,5,6,7,8
October	Ch-1(Geometric twins)-part-2 Ch-2(operations with integers)-part-2
Novembe r (PT-3)	Ch-3(Finding common ground)-part-2 Ch-7(finding the unknown)-part-2 PT-3 (ch-1,2-part 2)
December	Ch-4 (Another peek beyond the point)-part -2 Ch-5 (connecting the dots)-part-2
January (PT-4)	Ch-6(Constructions and tillings)-part-2 PT-4 (ch-4,7-part-2)
February	revision
March (Annual Exam)	Ch-1,2,3,4,5,6,7

MONTH	SUBJECT-SOCIAL SCIENCE
April	Chapter 1: Geographical diversity of India, Activity: Draw and label physical features map of India, Chapter 4: New Beginnings: Cities and States Chapter 11: From Barter to Money, Activity: Create your own currency,
May(PT-1)	Chapter 2: Understanding the Weather, Activity: Make a simple rain gauge Chapter 12: Understanding Markets, PT-1 Syllabus: Chapters 1, 2, 4, 11, 12
June	Summer Break
July	Chapter 3: Climate of India (Handwritten), Chapter 5: The Rise of Empires Chapter 8: How the Land Becomes Sacred, Activity: Scrapbook on religious places
August (PT-2)	Chapter 6: The Age of Reorganisation, Activity: Flowchart of administrative changes, Chapter 9: Types of Governments, Activity: Mock election in class Chapter 10: The Constitution of India - An Introduction PT-2 Syllabus: Chapters 3, 5, 6, 8, 9, 10
September (Half Yearly)	Chapter 7: The Gupta's Era (Handwritten) Revision of Term I syllabus Syllabus for Term I: Chapters 1 to 12
October	
November (PT-3)	
December	
January (PT-4)	
February	
March (Annual Exam)	

MONTH	SUBJECT-SCIENCE
April	Chapter 1 : the ever evolving world of science, chapter 4 : the world of metals and nonmetals , chapter : 5 changes around us : physical and chemical
May (PT-1)	Chapter 2 : exploring substances : acidic ,basic and neutral PT - 1 chapter 4 : the world of metals and nonmetal ,chapter 5 : changes around us physical and chemical
June	Summer break
July	Chapter 9 : life processes in animals ,chapter 10 : life processes in plants
August (PT 2)	Chapter 6 : A stage of growth and change PT : 2 chapter 9: life process in animals , chapter 10: life processes in plants, chapter 2 : exploring substance : acidic basic and neutral
September (Half Yearly)	Chapter 1 : the ever evolving world of science , chapter 2 : exploring substance : acidic basic and neutral, chapter 4 : the world of metals and nonmetals, chapter 5: changes around us : physical and chemical ,Chapter 6 : adolescence a stage of a growth and change ,chapter 9: Life processes in animals , chapter 10 : life processes in plants
October	Chapter 3 : electric city : circuits and their components, chapter 7 heat transfer in a nature.
November (PT 3)	Chapter 8 measurement of a time and motion PT :3 chapter 3 : electricity circuits and their components , chapter 7 : heat transfer the nature
December	Chapter 11 : light : shadow and reflections
January (PT4)	Chapter 12 Earth ,moon and the sun Chapter 8 measurement of a time and motion Chapter 11 light shadow and reflections
February	Revision
March (Annual Exam)	Chapter 3 electricity : circuits and their components, chapter 7 : heat transfer in nature , chapter 8 : measurement of time and motion ,Chapter 11 light schedule and the sun

MONTH	SUBJECT-PUNJABI
April I'm	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ- 1. ਪ੍ਰਭ ਪਾਸਿ ਜਨ ਕੀ ਅਰਦਾਸਿ (ਕਵਿਤਾ) , 2. ਬਾਬਾ ਬੁੱਢਾ ਜੀ (ਜੀਵਨੀ) 3. ਸਾਡੇ ਤਿਉਹਾਰ (ਲੇਖ), ਵਿਆਕਰਨ- 1.ਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਵਿਆਕਰਨ , 2. ਅੱਖਰ ਬੋਧ ਅਤੇ ਵਰਨਮਾਲਾ , 3. ਲਗਾਂ ਅਤੇ ਲਗਾਖਰ , 24. ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ, ਗਤੀ ਵਿਧੀ - ਆਪਣੇ ਬਾਰੇ ਕੁਝ ਲਾਈਨਾਂ ਲਿਖੋ।
May(PT-1)	4. ਸ਼ਰਧਾ ਦਾ ਸਿੱਕਾ (ਕਹਾਣੀ) , 5. ਹਿੰਦ ਵਾਸਿਓ ਰੱਖਣਾ ਯਾਦ ਸਾਨੂੰ (ਕਵਿਤਾ) , ਵਿਆਕਰਨ - 4. ਸ਼ਬਦ ਬੋਧ , 6. ਨਾਂਵ , 25. ਪੈਰਾ ਰਚਨਾ , {(PT-1) 1. ਪ੍ਰਭ ਪਾਸਿ ਜਨ ਕੀ ਅਰਦਾਸਿ , 2. ਬਾਬਾ ਬੁੱਢਾ ਜੀ , ਵਿਆਕਰਨ- 1. ਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਵਿਆਕਰਨ , 6. ਨਾਂਵ} ਗਤੀਵਿਧੀ-ਮੀਂਦਰ ਦਾ ਪੁਜਾਰੀ ਕੀ ਕੀ ਕੰਮ ਕਰਦਾ ਹੈ ਐਕਟਿੰਗ ਕਰਕੇ ਦੱਸੋ ਜਾਂ ਦੇਸ਼ ਦੀ ਆਜ਼ਾਦੀ ਦੀ ਲਹਿਰ ਵਿੱਚ ਹਿੱਸਾ ਲੈਣ ਵਾਲੇ ਕ੍ਰਾਂਤੀਕਾਰੀਆਂ ਦੀਆਂ ਤਸਵੀਰਾਂ ਇਕੱਠੀਆਂ ਕਰਕੇ ਇੱਕ ਚਾਰਟ ਬਣਾਓ।
June	Summer Break
July	6. ਭਾਈ ਵੀਰ ਸਿੰਘ ਜੀ (ਜੀਵਨੀ) , 7. ਸਰਦਾਰ ਹਰੀ ਸਿੰਘ ਨਲੂਆ (ਲੇਖ), 8. ਬਟਵਾਰਾ (ਕਹਾਣੀ) ਵਿਆਕਰਨ- 5. ਵਾਕ ਰਚਨਾ , 7. ਲਿੰਗ , 8. ਵਚਨ, 23. ਸ਼ਬਦ ਭੰਡਾਰ , 27 ਚਿੱਠੀ ਪੱਤਰ ਗਤੀਵਿਧੀ- ਭਾਈ ਵੀਰ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੀਆਂ ਕੋਈ ਪੰਜ ਰਚਨਾਵਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਲਿਖੋ ਜਾਂ ਇੱਕ ਕਾਰਡ ਤਿਆਰ ਕਰੋ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਆਪਣੇ ਘਰ ਦੇ ਸਾਰੇ ਜੀਆਂ ਦੀਆਂ ਫੋਟੋਆਂ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦਾ ਨਾਂ ਲਿਖੇ ਹੋਣ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਨਾਲ ਆਪਣਾ ਰਿਸ਼ਤਾ ਵੀ ਲਿਖਿਆ ਹੋਵੇ।
August (PT-2)	9. ਵਿੱਦਿਆ (ਕਵਿਤਾ),10. ਪਰਉਪਕਾਰੀ ਰੁੱਖ ਦਾ ਜੀਵਨ (ਲੇਖ), ਵਿਆਕਰਨ- 9. ਕਾਰਕ , 10. ਪੜਨਾਂਵ {(PT-2) 7. ਸਰਦਾਰ ਹਰੀ ਸਿੰਘ ਨਲੂਆ , 8. ਬਟਵਾਰਾ , ਵਿਆਕਰਨ- 5. ਵਾਕ ਰਚਨਾ , 7. ਲਿੰਗ} ਗਤੀਵਿਧੀ-ਵਿਦਿਆ ਦੇ ਕੋਈ ਪੰਜ ਫਾਇਦੇ ਲਿਖੋ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਰੁੱਖ ਉੱਤੇ 5-7 ਲਾਈਨਾਂ ਲਿਖੋ।
September (Half Yearly)	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ- ਪਾਠ 3,4,5,6 ,9,10 ,ਵਿਆਕਰਨ - ਪਾਠ 2,3,4,6,8,9,10,23,24,25,27
October	11. ਛਪਾਰ ਦਾ ਮੇਲਾ (ਸੱਭਿਆਚਾਰਕ ਲੇਖ) ,12. ਤਿੰਨ ਸਵਾਲ (ਕਹਾਣੀ) ,13. ਸਾਡਾ ਅੰਨਦਾਤਾ (ਕਵਿਤਾ), ਵਿਆਕਰਨ- 11. ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ , 12. ਕਿਰਿਆ ਤੇ ਕਾਲ , 13. ਕਿਰਿਆ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ , 28. ਕਹਾਣੀ ਰਚਨਾ, ਗਤੀਵਿਧੀ-S ਆਪਣੀ ਨੋਟਬੁਕ ਤੇ ਉੱਪਰ ਪੰਜ ਮੇਲੇ ਅਤੇ ਪੰਜ ਤਿਉਹਾਰਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਲਿਖੋ ਅਤੇ ਬਣਦੀਆਂ ਫੋਟੋਆਂ ਚਿੱਪਕਾਓ।
November (PT-3)	14. ਕ੍ਰਾਂਤੀ ਦਾ ਦੇਵਤਾ - ਚੰਦਰ ਸ਼ੇਖਰ ਅਜ਼ਾਦ (ਜੀਵਨੀ) , 15. ਮਾਈ ਭਾਗੋ (ਜੀਵਨੀ) 14. ਸੰਬੰਧਕ ਅਤੇ ਯੋਜਕ , 15. ਵਿਸਮਿਕ , {(PT-3) ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ- 11. ਛਪਾਰ ਦਾ ਮੇਲਾ , 12. ਤਿੰਨ ਸਵਾਲ ,ਵਿਆਕਰਨ- 11. ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ , 14.ਸੰਬੰਧਕ ਅਤੇ ਯੋਜਕ }ਗਤੀਵਿਧੀ- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਬਾਰੇ ਦਸ ਸਤਰਾਂ ਲਿਖੋ ਜਾਂ ਦਸ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬਾਨ ਦੀਆਂ ਫੋਟੋਆਂ ਲਗਾ ਕਰਕੇ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਨਾਮ ਲਿਖੋ
December	16. ਵਿਸਾਖੀ (ਕਵਿਤਾ) , 17. ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਲੋਕ-ਗੀਤ (ਲੇਖ) , 18. ਸਾਡੇ ਵਹਿਮ ਭਰਮ (ਲੇਖ) ਵਿਆਕਰਨ- 16 ਸ਼ੁੱਧ-ਅਸ਼ੁੱਧ , 17. ਵਿਸ਼ਰਾਮ ਚਿੰਨ੍ਹ , 18. ਸ਼ਬਦ ਰਚਨਾ , 26. ਲੇਖ ਰਚਨਾ ਗਤੀਵਿਧੀ- ਤੁਸੀਂ ਕਿਸੇ ਮੇਲੇ ਬਾਰੇ ਲਿਖੋ ਜਿਥੇ ਤੁਸੀਂ ਆਪ ਗਏ ਹੋਵੋ।

January (PT-4)	19 ਕਿਸਮਤ ਦਾ ਧਨੀ (ਕਹਾਣੀ) , ਵਿਆਕਰਨ- 19. ਸ਼ਬਦ ਰੂਪਾਂਤਰਨ , 20. ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ , 21. ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ , 22. ਮੁਹਾਵਰੇ , { (PT-4) - ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ- 16. ਵਿਸਾਖੀ (ਕਵਿਤਾ) , 17. ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਲੋਕ-ਗੀਤ (ਲੇਖ) , ਵਿਆਕਰਨ- 16. ਸ਼ੁੱਧ-ਅਸ਼ੁੱਧ , 17. ਵਿਸ਼ਰਾਮ ਚਿੰਨ੍ਹ , ਗਤੀਵਿਧੀ-S ਤੁਸੀਂ ਆਪਣੇ ਪੰਜਾਬੀ ਪੇਪਰ ਦੀ ਤਿਆਰੀ ਕਿਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਕਰ ਰਹੇ ਹੋ ਉਸ ਬਾਰੇ ਕੁਝ ਲਾਈਨਾਂ ਲਿਖੋ।
February + March	ਦੁਹਰਾਈ
	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ- ਪਾਠ 9, 13, 14, 15, 18,19 ਵਿਆਕਰਨ - ਪਾਠ - 12, 13, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 26, 28

MONTH	SUBJECT-HINDI
April	(हिंदी पाठमाला) पाठ-1 आओ स्वर्ग बनाएँ ,पाठ-2 बलि का बकरा (व्याकरण) पाठ-1 भाषा, बोली, लिपि और व्याकरण , पाठ-2 वर्ण विचार,
May(PT-1)	पाठ- 3 हमारी वन संस्कृति , (व्याकरण) पाठ- 5 शब्द भंडार :- पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द, औपचारिक अनौपचारिक पत्र लेखन (PT-1 अप्रैल का पूरा पाठ्यक्रम)
June	Summer Break
July	पाठ-4 मित्र का चुनाव, पाठ-5 मेघ आए,पाठ-6 झूठ का सच व्याकरण- पाठ-6 शब्द रचना : उपसर्ग ,प्रत्यय, समास,पठित तथा अपठित गद्यांश पद्यांश
August (PT-2)	पाठ -7 बीस साल बाद, पाठ - 8 बहता पानी निर्मला (व्याकरण) संज्ञा, सर्वनाम, मुहावरे, विज्ञापन लेखन,अनुच्छेद लेखन (PT -2 पाठ-3 मित्र का चुनाव, पाठ-4 मेघ आए ,पाठ- 5 झूठ का सच शब्द भंडार:- पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द , अनुच्छेद लेखन
Septemb er (Half Yearly)	अप्रैल से अगस्त तक के पूरे पाठ्यक्रम की दोहराई (Half Yearly Exam अप्रैल से अगस्त तक का पाठ्यक्रम)
October	पाठ-9 पश्चाताप, पाठ-10 भक्ति पदावली, पाठ-11 कहाँ गए वे दिन व्याकरण:- क्रिया ,काल, विशेषण,वाच्य, लघु कथा लेखन ,सूचना लेखन
Novembe r (PT-3)	पाठ -12 एक मध्यवर्गीय कुत्ता, पाठ -13 आत्मनिर्भरता (PT -3 पाठ-9 पश्चाताप, पाठ-10 भक्ति पदावली, पाठ- 11 कहाँ गए वे दिन व्याकरण - क्रिया, काल, सूचना लेखन)
December	पाठ-14 चल रे, चल रे बटोही ! , पाठ- 15 माँ का मंत्र व्याकरण -पाठ -8-संज्ञा के विकार, पाठ -14 अव्यय या अविकारी शब्द,पाठ-17 विराम चिन्ह, चित्र वर्णन
January (PT-4)	पाठ-16 सदाचार का ताबीज़ व्याकरण -संवाद लेखन ,ईमेल लेखन, PT-4 पाठ-12 एक मध्यवर्गीय कुत्ता, पाठ -13 आत्मनिर्भरता, पाठ-14 चल रे चल रे बटोही! व्याकरण - विराम चिन्ह, संज्ञा के तत्व, लोकोक्तियाँ, सूचना लेखन
February+	पूरे पाठ्यक्रम की दोहराई
March	पूरे पाठ्यक्रम की दोहराई तथा वार्षिक परीक्षा।

MONTH	SUBJECT-ENGLISH
April	Ch-1 (The Day the river spoke),Ch-2 (Try Again),Ch-3 (Three days to sea) Grammar - Noun , Adjectives, Verbs , Simple present and past Writing - Advertisements , Paragraph
May(PT-1)	Ch- 4 (Animals, Birds and Doctor docile),Grammar - Degrees of Adjectives , Adverbs , Subject - Verb - Agreement , Simple future Writing - Notice ,PT 1 ,Chapter 1,2 ,Grammar - Noun , Adjectives , Verbs Writing - Paragraph
June	Summer Break
July	Ch-5 (Funny man),Ch-6 (Say the right thing),,Ch-7 (My brother's great invention),Grammar - Prepositions , Continuous Tense , Antonyms , Words - Phrases- Clauses,Writing - Informal letters
August (PT-2)	Ch- 8 (Paper boats) ,Grammar - Synonyms, Antonyms, idioms ,Writing - Short story ,PT -2 ,chapter -3,4,Grammar - Adverbs , Subject - Verb and Agreement , Word , Phrases and Clauses ,Writing - Advertisement, Notice
September (Half yearly)	Half yearly Exams ,Half yearly ,Chapter - 4, 5,6,7, 8 Grammar - Tenses , Antontyms and Synonyms, Idioms , Prepositions,Degrees of Adjectives Writing - Informal letters , story writing , Notice .
October	Ch-9 (North , East , South and West),Ch-10 (The tunnel)Ch-11 (Travel) Grammrar - Pronoun , Sentence , Conjunction, Gap filling Writing - Factual Description
November (PT-3)	Ch-12(Conquering the summit),,Grammar - Jumbled words,figure of speech , Phrasel words ,Writing - Diary Entry
December	Ch-13 (Homage to our Brace soldiers) Ch-14 (My dear soldiers) Grammar - Reported speech , Modals ,dialogue completion writing - E-Mail writing
January (PT-4)	Ch-15(Rani Abbakka) Grammar - Passive voice , Omissions Writing - Speech writing
February	Revision
March (Annual Exam)	Final exam

MONTH	SUBJECT-COMPUTER
April	Chapter-1 (AI Domains- NLP and Statistical Data)
May(PT-1)	Chapter-2 (AI- Sustainability) Syllabus of PT-1 :- Ch-1, 2
June	Summer Break
July	Chapter-3 (Introduction to HTML 5) Chapter-4 (Cascading Style Sheets)
August (PT-2)	Chapter-5 (Digital Citizenship -II) Syllabus of PT-2 :- Ch-3, 5
September (Half Yearly)	Syllabus of TERM-1 :- Ch-1, 2, 3, 5
October	Chapter-6 (Database in Excel) Chapter-7 (Number System)
November (PT-3)	Chapter-8 (Algorithms, Flowcharts, and Loops) Syllabus of PT-3 :- Ch-7, 8
December	Chapter-9 (Looping in Python)
January(PT-4)	Chapter-10 (Introducing Python Libraries) Syllabus of PT-4 :- Ch-9, 10
February	Revision of Syllabus
March (Annual Exam)	Syllabus of TERM-2 :- Ch-7, 8, 9, 10

MONTH	SUBJECT- GENERAL KNOWLEDGE
April	1 Geography <ul style="list-style-type: none"> ● Continents : names, location and special features. ● Oceans: Names and their importance , Latitude and longitude basic idea., Current affairs
May(PT-1)	India - My country <ul style="list-style-type: none"> ● National symbols of India , States and union territories ● Famous monuments, Indian festivals. ● Current affairs Pt-1 Geography and all current affairs
June	Summer break
July	Miscellaneous <ul style="list-style-type: none"> ● Books and authors , Abbreviations ● Famous places , Current affairs
August (PT-2)	Parliaments of the world , Current affairs Pt-2 Miscellaneous+ current affairs
September (Half Yearly)	Revision , Half yearly exam - Geography, India -My country, Miscellaneous and all current affairs
October	Sports and games <ul style="list-style-type: none"> ● National and international games , Famous players ● Olympic games , Sports terminology ● India commonwealth games , current affairs
November (PT-3)	Science and technology <ul style="list-style-type: none"> ● Basic science facts, Scientist and their contributions ● Space and planets , Plants and animals , current affairs Pt- 3 Sports and games Current affairs
December	Art and culture <ul style="list-style-type: none"> ● Indian festivals , Dance forms, Monuments of India ● Famous personalities , Current affairs
January (PT-4)	Revision of Pt-4 , Pt-4 Art and culture , Current affairs
February	Revision of final exam
March (Annual Exam)	Final exam <ul style="list-style-type: none"> ● Sports and games ● Science and technology ● Art and culture ● Current affairs